

Viksit Rajasthan @ 2047, Good Governance Reforms, Digital Administration, Inclusive Development.



As a part of the national vision of Viksit Bharat, Rajasthan is making governance transformation one of the key pillars of Viksit Rajasthan @ 2047. Delivering a talk on Viksit Rajasthan 2047: Governance Transformed at the RIC on April 18, Chief Secretary Shri V. Srinivas mentioned that the State is being steered towards 2047 by a citizen-focused governance, inclusive growth, technological revolution and sustainable development. He said that the long-term development trajectory of Rajasthan rests on the principles of including, equity, sustainability and good governance, and that the major transformative phase is called Amrit Kaal (2022-2047).

The significance of this news.

This is significant in the lens of the RAS examination as it links governance reform, digital administration, economic growth, delivery of services to the public, ease of doing business and long-term planning of state vision. It also points out the way Rajasthan is connecting state level reforms with national agenda like Panch Pran, last-mile delivery and inclusive development to weaker and priority sections.

Long-term Development Vision of Rajasthan.

The Chief Secretary said Rajasthan is uniquely placed to play an important role in India's progress towards 2047 because of its:

- Natural resources
- Clean energy potential
- Tourism strength
- Agricultural base
- Strategic location

He observed that the State Vision introduced in October 2025 is not just an aspirational vision, but a realistic roadmap to help Rajasthan become a prosperous and inclusive state by 2047.

Viksit Rajasthan -2047 Core Framework.

The Viksit Rajasthan roadmap is based on a 4-pronged strategy:

- Nurturing people
- Strengthening society
- Infrastructure and sustainability.
- Progressing policy, finance and governance reforms.

The vision lays stress on:

- 100 percent literacy and education rate.
- Skill-based learning
- universal access to healthcare.
- Sustainable water management
- Smart urbanisation
- Environmental conservation
- More opportunities to young people and women.

Reform of governance and citizen-centered administration

Shri V. Srinivas emphasized that the coming 25 years should have a bold and outcome-oriented governance agenda on citizen empowerment and last-mile delivery. He indicated that the guiding framework assigns special significance to GYAN:

- Garib
- Yuva
- Annadata
- NariShakti

The reform agenda in Rajasthan is aimed at guaranteeing these four pillars measurable results in terms of improved service delivery, increased access to opportunity and inclusive development.

Digital Governance and Administrative Innovation

Through a number of reforms, such as:

Rajasthan is heading towards transparent, citizen-centric and technology-enabled administration.

- Raj-UNNATI
- AI-enabled service delivery
- Digitized land records
- Project monitoring
- Grievance redressal reforms

Raj-UNNATI, which was introduced in January 2026, is of particular importance since it is patterned on the Government of India PRAGATI platform. According to the Chief Secretary, Rajasthan is the first State in India to operationalise a PRAGATI-replicated system, which implies that there was a transition between a system of regular monitoring and a system of quantifiable governance performance.

The economic targets and growth strategy are as follows:

The State has set ambitious economic goals:

- \$350 billion economy by 2028–29
- \$4.3 trillion economy by 2047

It is projected that this growth strategy will be fuelled by:

- Agriculture and agri-innovation
- Industrial development
- Tourism
- Green energy
- Infrastructure
- Digital governance

The State approach is not to accelerate the growth but to enhance the quality of life via enhanced civic facilities, enhanced connectivity, social security and responsive government.

Business Reforms and Investment Climate

The Chief Secretary underscored the reform drive in Rajasthan in ease of doing business and deregulation. Major achievements include:

- Implementation of BRAP reforms more than 350 in 2024.
- Top Achiever in 4 areas of business reform.
- Accomplishment of all 23 priority areas in Deregulation Phase-I.
- Ranked in the top five States in the country in this area.

He further pointed out that the State is proceeding with Phase-II reforms and has also embarked on decriminalization and rationalization of offences under 11 State Acts under the Rajasthan Jan Vishwas Ordinance 2025. This step is aimed at reducing compliance burden and promoting an investor-friendly ecosystem.

Rising Rajasthan 2024 and Implementation Capacity.

Citing implementation capacity, Shri V. Srinivas cited implementation capacity as per the Rising Rajasthan 2024, according to which:

- MoUs worth 35 lakh crore were signed.
- ₹8.15 lakh crore worth of projects have already been grounded.
- This indicates a good capacity of the State to transition between intent of investment and on-ground implementation.

Conclusion

The governance change in Rajasthan is proving out as a solid platform on which the long-term model of development of the State is to be built. The State aims to be a significant driver of Viksit Bharat @ 2047 by incorporating inclusive growth, digital reforms, investor-friendly policies, social development objectives and quantifiable outcomes of governance. The extension message is obvious: a Viksit Rajasthan will be a necessary building block of a Viksit India.

MCOs

1. Raj-UNNATI, introduced by Rajasthan in January 2026, is based on which platform of Government of India?

- A. SWAYAM
- B. PRAGATI
- C. PM Gati Shakti

D. DigiLocker

Answer: B

Explanation : Raj-UNNATI was defined as based on the PRAGATI platform of the Government of India. It is significant since Rajasthan was the first State to operationalise a PRAGATI-replicated system, signifying a change of focus on attainable results in governance, rather than just a standard administrative checking.

2. Rajasthan, based on the vision of the talk on Viksit Rajasthan @ 2047, seeks to become a 350 billion economy by:

A. 2027–28

B. 2028–29

C. 2030–31

D. 2040

Answer: B

Explanation: Chief Secretary mentioned that Rajasthan has the vision to be a \$350 billion economy and a \$4.3 trillion economy by 2028 and 2047 respectively. Agriculture, agri-innovation, industry, tourism, green energy, infrastructure and digital governance are some of the sectors that are expected to drive this economic transformation.

3. Which one of the given below is an accurate representation of the elements of GYAN that are considered in the governance transformation framework in Rajasthan?

A. Garib, Yojana, Annadata, Nivesh

B. Gramin, Yuva, Awas, Nari.

C. Garib, Yuva, Annadata, NariShakti.

D. Gaurav, Yatra, Arthvyavastha, NariShakti

Answer: C

Explanation: The Viksit Rajasthan @ 2047 governance structure laid special stress on GYAN that is Garib, Yuva, Annadata and NariShakti. The four pillars are supposed to enjoy the benefits of reform agenda in the form of inclusive development, increased service delivery and enhanced access to opportunities.

विकसित राजस्थान @ 2047, सुशासन सुधार, डिजिटल प्रशासन, समावेशी विकास

विकसित भारत की राष्ट्रीय परिकल्पना के अनुरूप राजस्थान, **विकसित राजस्थान @ 2047** के प्रमुख स्तंभों में शासन परिवर्तन को स्थापित कर रहा है। 18 अप्रैल को आर.आई.सी. में “विकसित राजस्थान @ 2047 : परिवर्तित शासन” विषय पर आयोजित व्याख्यान में मुख्य सचिव श्री वी. श्रीनिवास ने कहा कि राज्य की 2047 तक की यात्रा नागरिक-केंद्रित शासन, समावेशी विकास, तकनीकी परिवर्तन और सतत विकास से संचालित हो रही है। उन्होंने कहा कि राजस्थान का दीर्घकालिक विकास पथ समावेशन, समानता, सततता और सुशासन के सिद्धांतों पर आधारित है तथा **अमृत काल (2022–2047)** इस लक्ष्य की प्राप्ति का परिवर्तनकारी चरण है।

यह समाचार क्यों महत्वपूर्ण है

आर.ए.एस. परीक्षा की दृष्टि से यह समाचार महत्वपूर्ण है, क्योंकि यह शासन सुधार, डिजिटल प्रशासन, आर्थिक विकास, सार्वजनिक सेवा वितरण, व्यापार सुगमता और दीर्घकालिक राज्य-दृष्टि नियोजन को एक साथ जोड़ता है। यह भी स्पष्ट करता है कि राजस्थान, राज्य स्तरीय सुधारों को **पंच प्रण**, अंतिम छोर तक सेवा पहुँचाने और कमजोर तथा प्राथमिकता वाले वर्गों के समावेशी विकास जैसे राष्ट्रीय उद्देश्यों से जोड़ रहा है।

राजस्थान की दीर्घकालिक विकास दृष्टि

मुख्य सचिव ने कहा कि राजस्थान, निम्न कारणों से 2047 तक भारत की प्रगति में महत्वपूर्ण भूमिका निभाने की विशिष्ट स्थिति में है

- प्राकृतिक संसाधन
- स्वच्छ ऊर्जा की क्षमता
- पर्यटन की शक्ति
- कृषि आधारित अर्थव्यवस्था
- सामरिक भौगोलिक स्थिति

उन्होंने कहा कि **अक्टूबर 2025** में प्रारम्भ की गई राज्य-दृष्टि केवल एक आकांक्षी दस्तावेज नहीं, बल्कि 2047 तक राजस्थान को समृद्ध और समावेशी राज्य बनाने का एक व्यावहारिक मार्गदर्शक है।

विकसित राजस्थान @ 2047 की मूल रूपरेखा

विकसित राजस्थान की रूपरेखा चार प्रमुख आधारों पर आधारित है

- मानव संसाधन का पोषण
- समाज को सुदृढ़ बनाना
- आधारभूत संरचना और सततता का निर्माण
- नीति, वित्त और शासन सुधारों को आगे बढ़ाना

इस दृष्टि में विशेष बल दिया गया है

- 100 प्रतिशत साक्षरता और शिक्षा कवरेज
- कौशल आधारित शिक्षण
- सभी के लिए स्वास्थ्य सेवाओं की पहुँच
- सतत जल प्रबंधन
- स्मार्ट नगरीकरण
- पर्यावरण संरक्षण
- युवाओं और महिलाओं के लिए अधिक अवसर

शासन सुधार और नागरिक-केंद्रित प्रशासन

श्री वी. श्रीनिवास ने कहा कि आगामी 25 वर्षों के लिए एक साहसिक, परिणामोन्मुख और नागरिक-सशक्तिकरण आधारित शासन एजेंडा आवश्यक है, जिसका केंद्र अंतिम छोर तक सेवा वितरण हो। उन्होंने कहा कि इस परिवर्तनकारी ढाँचे में **ज्ञान** पर विशेष बल है—

- गरीब
- युवा
- अन्नदाता
- नारीशक्ति

राजस्थान का सुधार एजेंडा इन चार स्तंभों के लिए बेहतर सेवा वितरण, अवसरों की व्यापक पहुँच और समावेशी विकास के माध्यम से मापनीय परिणाम देने के लिए तैयार किया गया है।

डिजिटल शासन और प्रशासनिक नवाचार

राजस्थान कई सुधारों के माध्यम से पारदर्शी, नागरिक-केंद्रित और प्रौद्योगिकी-सक्षम प्रशासन की ओर बढ़ रहा है। इनमें प्रमुख हैं—

- **राज-उन्नति**
- कृत्रिम बुद्धिमत्ता आधारित सेवा वितरण
- डिजिटीकृत भू-अभिलेख
- परियोजना अनुश्रवण
- शिकायत निवारण सुधार

जनवरी 2026 में प्रारम्भ की गई **राज-उन्नति** विशेष रूप से महत्वपूर्ण है, क्योंकि यह भारत सरकार के **प्रगति** मंच के अनुरूप विकसित की गई है। मुख्य सचिव के अनुसार, राजस्थान **प्रगति आधारित प्रणाली** को क्रियान्वित करने वाला भारत का पहला राज्य बन गया है। इससे केवल अनुश्रवण से आगे बढ़कर मापनीय शासन परिणामों की दिशा में परिवर्तन हुआ है।

आर्थिक लक्ष्य और विकास रणनीति

राज्य ने महत्वाकांक्षी आर्थिक लक्ष्य निर्धारित किए हैं

- 2028-29 तक 350 अरब डॉलर की अर्थव्यवस्था
- 2047 तक 4.3 खरब डॉलर की अर्थव्यवस्था

इस विकास रणनीति को गति देने वाले प्रमुख क्षेत्र होंगे—

- कृषि और कृषि-नवाचार
- औद्योगिक विकास
- पर्यटन
- हरित ऊर्जा
- आधारभूत संरचना
- डिजिटल शासन

राज्य की रणनीति केवल तीव्र आर्थिक वृद्धि तक सीमित नहीं है, बल्कि बेहतर नागरिक सुविधाएँ, मजबूत संपर्कता, सामाजिक सुरक्षा और संवेदनशील प्रशासन के माध्यम से जीवन-गुणवत्ता सुधारने पर भी केंद्रित है।

व्यापार सुधार और निवेश वातावरण

मुख्य सचिव ने व्यापार सुगमता और विनियमन शिथिलीकरण के क्षेत्र में राजस्थान की सुधार गति को रेखांकित किया। प्रमुख उपलब्धियाँ इस प्रकार हैं—

- वर्ष 2024 में 350 से अधिक व्यापार सुधार कार्य योजनाओं का क्रियान्वयन
- व्यापार सुधार के चार क्षेत्रों में शीर्ष उपलब्धि
- विनियमन शिथिलीकरण चरण-1 के सभी 23 प्राथमिकता क्षेत्रों की पूर्ति
- इस क्षेत्र में देश के शीर्ष पाँच राज्यों में स्थान

उन्होंने कहा कि राज्य अब चरण-2 सुधारों की ओर बढ़ रहा है। साथ ही राजस्थान जन विश्वास अध्यादेश 2025 के माध्यम से 11 राज्य अधिनियमों के अंतर्गत अपराधों का अपराधमुक्तिकरण और युक्तिसंगतीकरण किया गया है, ताकि अनुपालन बोझ कम हो और निवेशक-अनुकूल वातावरण को बढ़ावा मिले।

राइजिंग राजस्थान 2024 और क्रियान्वयन क्षमता

मुख्य सचिव ने राज्य की क्रियान्वयन क्षमता का उल्लेख करते हुए राइजिंग राजस्थान 2024 का उदाहरण दिया, जिसके अंतर्गत—

- ₹35 लाख करोड़ मूल्य के समझौता ज्ञापनों पर हस्ताक्षर हुए
- ₹8.15 लाख करोड़ मूल्य की परियोजनाएँ पहले ही धरातल पर उतर चुकी हैं

यह दर्शाता है कि राज्य में निवेश अभिप्राय को वास्तविक धरातलीय क्रियान्वयन में बदलने की मजबूत क्षमता है।

निष्कर्ष

राजस्थान में शासन परिवर्तन, राज्य के दीर्घकालिक विकास मॉडल की मजबूत आधारशिला के रूप में उभर रहा है। समावेशी विकास, डिजिटल सुधार, निवेशक-अनुकूल नीतियाँ, सामाजिक विकास लक्ष्यों और मापनीय शासन परिणामों के माध्यम से राज्य विकसित भारत @ 2047 का एक प्रमुख प्रेरक बनने की दिशा में आगे बढ़ रहा है। व्यापक संदेश स्पष्ट है—विकसित राजस्थान, विकसित भारत का एक अनिवार्य स्तंभ होगा।

बहुविकल्पीय प्रश्न

1. जनवरी 2026 में राजस्थान द्वारा प्रारम्भ की गई राज-उन्नति किस भारत सरकार मंच पर आधारित है?

- A. स्वयम्
- B. प्रगति
- C. प्रधानमंत्री गति शक्ति
- D. डिजिटल लॉकर

उत्तर: B

व्याख्या: राज-उन्नति को भारत सरकार के प्रगति मंच के अनुरूप विकसित किया गया है। इसका महत्व इसलिए अधिक है क्योंकि राजस्थान, प्रगति आधारित प्रणाली को क्रियान्वित करने वाला भारत का पहला राज्य बना। यह पहल केवल नियमित अनुश्रवण से आगे बढ़कर मापनीय शासन परिणामों और उत्तरदायी प्रशासन की दिशा में परिवर्तन को दर्शाती है।

2. विकसित राजस्थान @ 2047 की परिकल्पना के अनुसार राजस्थान किस वर्ष तक 350 अरब डॉलर की अर्थव्यवस्था बनने का लक्ष्य रखता है?

- A. 2027–28
- B. 2028–29
- C. 2030–31
- D. 2040

उत्तर: B

व्याख्या: मुख्य सचिव ने कहा कि राजस्थान ने 2028–29 तक 350 अरब डॉलर और 2047 तक 4.3 खरब डॉलर की अर्थव्यवस्था बनने का लक्ष्य रखा है। इस परिवर्तन में कृषि, कृषि-नवाचार, उद्योग, पर्यटन, हरित ऊर्जा, आधारभूत संरचना और डिजिटल शासन जैसे क्षेत्रों की महत्वपूर्ण भूमिका रहेगी।

3. राजस्थान के शासन परिवर्तन ढाँचे में प्रयुक्त “ज्ञान” के घटक कौन-कौन से हैं?

- A. गरीब, योजना, अन्नदाता, निवेश
- B. ग्रामीण, युवा, आवास, नारी
- C. गरीब, युवा, अन्नदाता, नारीशक्ति
- D. गौरव, यात्रा, अर्थव्यवस्था, नारीशक्ति

उत्तर: C

व्याख्या: विकसित राजस्थान @ 2047 के शासन ढाँचे में “ज्ञान” का विशेष महत्व बताया गया है, जिसका आशय गरीब, युवा, अन्नदाता और नारीशक्ति से है। राज्य की सुधार नीति इन चारों वर्गों के लिए समावेशी विकास, बेहतर सेवा वितरण और अवसरों की व्यापक उपलब्धता सुनिश्चित करने हेतु तैयार की गई है।

Rajasthan Petro Zone, Downstream
Petrochemical Industries,
Pachpadra Refinery, Tripartite
MoUs to boost Downstream
Industrial Development in
Rajasthan Petro Zone.



Rajasthan Petro Zone, Downstream Petrochemical Industries, Pachpadra Refinery, Tripartite MoUs to boost Downstream Industrial Development in Rajasthan Petro Zone.

Rajasthan has made a significant stride in developing a robust petrochemical-led industrial ecosystem by signing of 18 tripartite MoUs between HPCL Refinery, the Department of Industries and Commerce and industrial units to supply downstream products in the Rajasthan Petro Zone (RPZ) at Balotra. The agreements were signed in the presence of Chief Minister Shri Bhajan Lal Sharma to make sure the raw materials would be available to new petrochemical-based industries. This is significant to the examinations as it connects refinery-based industrialisation and downstream manufacturing, employment creation, facilitated investment and development of Rajasthan as a value-added manufacturing centre.

The Pachpadra Refinery and Rajasthan Petro Zone is significant because of the following reasons.

Chief Minister remarked that the Prime Minister Shri Narendra Modi will open the Pachpadra Refinery on 21 st April and he termed it as a gift of history to both the State and the country. He said that the Rajasthan Refinery and Petrochemical Complex will not only be a lead centre of fuel production, but will also be the catalyst of petrochemical-powered industrial revolution in Rajasthan.

To serve industries that depend on the refinery production, the Rajasthan Petro Zone has been established such that entrepreneurs can directly acquire raw material in the refinery. This will save production costs by a big margin and lead to the creation of industries in such areas as:

- Plastics
- Pharmaceuticals
- Automobiles

Industrial Land Allocation and Plug-and-Play Facilities

The Chief Minister has pointed out that efforts are being made quickly to generate more jobs by expansion of industries that are related to refinery. The Rajasthan Petro Zone at Borawas-Kalawa, adjacent to the refinery is under development on an area of about 1022 hectares.

During the first stage:

- An area of approximately 30 hectares of land is already developed.
- Of the total of 86 industrial plots, 45 plots have been allotted.
- Eight plug-and-play factory sheds have been built.

Such plug-and-play sheds are particularly critical as they enable investors to install machinery and start production within a short time, save time wastage in initial installation.

During the Second Phase, expansion plans will be implemented

The Chief Minister said that in the second phase of the Rajasthan Petro Zone:

- There will be a total of 213 hectares to allot 257 plots.
- There is already a category A environmental clearance.
- There are 8 plots of between 500 square metres to 162000 square metres that have been planned.
- The construction of infrastructure has been approved on approximately 87 hectares at a cost of 68 crore.

The infrastructure that will be developed is:

- Roads
- Electricity
- Street lights
- Sign boards

It means that Rajasthan is not merely open to investment, but it is also creating an industrial ecosystem with bare-bones ready.

Third Phase and Future Growth.

The third phase of petro zone of Rajasthan will occupy 780 hectares. This has already applied to be granted an environmental clearance of the Category A of 447 hectares. According to the Chief Minister, almost 780 hectares of land has been assigned in favour of RIICO in the following areas:

- Ramnagar (Thob)

- Sindhiyon ki Dhani
- Waderlai
- Borawas Extension
- Khemababa Nagar

He also declared that a industrial area will be formed at Jerla. After the development of infrastructure in these regions, plot allotment will also start in these regions.

Downstream Petrochemical Products and Industrial Potential

One of the biggest attractions of this development is that the refinery will not only generate fuel, but will also generate a significant amount of downstream petrochemical products. These products will be used as raw material in future industrial units as they are of high quality.

Important downstream products mentioned include:

- Polypropylene
- Polyethylene (HDPE/LLDPE)
- Benzene
- Toluene
- Butadiene

Depending on these products, numerous industries can be created within the region.

There are probably products that will be manufactured

Refinery-based petrochemical raw material can be processed to facilitate the large scale production of domestic and industrial products including:

- Plastic furniture
- Agricultural pipes
- Packaging films
- Automobile dashboards
- Automobile bumpers
- Synthetic fibres
- Medical syringes
- Paints
- Detergent chemicals

This is of great importance as it will generate value addition in the State as opposed to having the refinery to refine the product solely to primary fuel.

Wider Economic Importance

This ecosystem is likely to develop:

- Enhance the value of the refinery.
- Enhance satellite and support industries.
- Generate large-scale employment
- Reduced cost of inputs by industries.
- Catch investors by an integrated industrial region.
- Quality High quality Rajasthan in manufacturing.

The larger perspective is to make Rajasthan a global manufacturing hub with refinery-related value-added production.

Conclusion

The Rajasthan Petro Zone is one of the tripartite MoUs signed indicating a significant move toward transforming refinery capacity into industrial growth and creation of jobs. Ready industrial land, plug and play facilities and phased development of infrastructure by guaranteeing downstream product supply are some of the ways through which Rajasthan is establishing a robust petrochemical ecosystem around the Pachpadra Refinery. Through this initiative western Rajasthan can dramatically hasten the industrialisation process and enhance the manufacturing capability of the State in the long run.

MCQs

1. Which of the following tripartite MoUs were signed in relation to the Rajasthan Petro Zone?

- A. HPCL Refinery, Department of Industries and Commerce and industrial units.
- B. RIICO, NITI Aayog and private banks.
- C. HPCL Refinery, Ministry of Petroleum and municipal bodies.
- D. RIICO, HPCL Marketing Division and transport companies.

Answer: A

Explanation: 18 tripartite MoUs have been signed between HPCL Refinery, the Department of industries and commerce, and the industrial units. They are primarily meant to guarantee the distribution of downstream goods to industrial units within the Rajasthan Petro Zone in order to enable industries related to refinery to grow at a high pace in the area.

2. Which among the following were the downstream products specifically stated to be used as a raw material in refinery in future industries in Rajasthan Petro Zone?

- A. Natural rubber
- B. Polypropylene
- C. Copper concentrate
- D. Limestone slurry

Answer: B

Explanation: The news directly refers to downstream petrochemical products including polypropylene, polyethylene (HDPE/LLDPE), benzene, toluene and butadiene. The products will be valuable raw materials to some of the auxiliary industries and can be used to manufacture plastic, automobile, pharmaceutical and chemical-based products in Rajasthan.

3. Which of the following is true of the initial phase of the Rajasthan Petro Zone?

- A. In the first phase, 257 plots were allotted.
- B. Category A environmental clearance was received for 447 hectares in the first phase.
- C. Out of 86 industrial plots, 45 were allotted, and 8 plug-and-play sheds were constructed.
- D. In the first phase, infrastructure was developed over more than 87 hectares at a cost of ₹68 crore.

Answer: C

Explanation: During the initial stage of the Rajasthan Petro zone, approximately 30 hectares were developed, 45 out of 86 industrial plots were given and 8 plug and play factory sheds were built. The other characters in the options are in the subsequent expansions and building up phase.

राजस्थान पेट्रो जोन, डाउनस्ट्रीम पेट्रोकेमिकल उद्योग, पचपदरा रिफाइनरी, राजस्थान पेट्रो जोन में डाउनस्ट्रीम औद्योगिक विकास को गति देंगे त्रिपक्षीय समझौते

राजस्थान ने बालोतरा स्थित राजस्थान पेट्रो जोन (आरपीजेड) में डाउनस्ट्रीम उत्पादों की आपूर्ति सुनिश्चित करने के लिए एचपीसीएल रिफाइनरी, उद्योग एवं वाणिज्य विभाग तथा औद्योगिक इकाइयों के बीच 18 त्रिपक्षीय समझौतों पर हस्ताक्षर कर एक सशक्त पेट्रोकेमिकल-आधारित औद्योगिक तंत्र विकसित करने की दिशा में महत्वपूर्ण कदम उठाया है। मुख्यमंत्री श्री भजनलाल

शर्मा की उपस्थिति में हुए ये समझौते नई पेट्रोकेमिकल-आधारित औद्योगिक इकाइयों को कच्चा माल उपलब्ध कराने के उद्देश्य से किए गए। परीक्षा की दृष्टि से यह समाचार महत्वपूर्ण है, क्योंकि यह रिफाइनरी-आधारित औद्योगीकरण, डाउनस्ट्रीम विनिर्माण, रोजगार सृजन, निवेश सुगमता और राजस्थान को मूल्यवर्धित विनिर्माण केंद्र के रूप में विकसित करने से जुड़ा है।

पचपदरा रिफाइनरी और राजस्थान पेट्रो जोन का महत्व

मुख्यमंत्री ने कहा कि प्रधानमंत्री श्री नरेन्द्र मोदी 21 अप्रैल को पचपदरा रिफाइनरी का उद्घाटन करेंगे और इसे राज्य तथा देश के लिए ऐतिहासिक सौगात बताया। उन्होंने कहा कि राजस्थान रिफाइनरी एवं पेट्रोकेमिकल कॉम्प्लेक्स केवल ईंधन उत्पादन का प्रमुख केंद्र नहीं होगा, बल्कि राजस्थान में पेट्रोकेमिकल-आधारित औद्योगिक क्रांति की धुरी भी बनेगा।

रिफाइनरी से प्राप्त उत्पादों पर आधारित उद्योगों को प्रोत्साहित करने के लिए राजस्थान पेट्रो जोन विकसित किया गया है, ताकि उद्यमियों को रिफाइनरी से सीधे कच्चा माल मिल सके। इससे उत्पादन लागत में उल्लेखनीय कमी आएगी और निम्न क्षेत्रों में उद्योगों की स्थापना को बढ़ावा मिलेगा—

- प्लास्टिक
- औषधि उद्योग
- ऑटोमोबाइल

औद्योगिक भूखंड आवंटन और तत्पर-प्रारम्भ सुविधा

मुख्यमंत्री ने कहा कि रिफाइनरी से जुड़े उद्योगों के विस्तार द्वारा अधिकाधिक रोजगार सृजन के लिए तेज गति से कार्य किया जा रहा है। रिफाइनरी के निकट बौरावास-कलावा क्षेत्र में 1022 हेक्टेयर में राजस्थान पेट्रो जोन विकसित किया जा रहा है।

प्रथम चरण में—

- लगभग 30 हेक्टेयर भूमि विकसित की जा चुकी है
- कुल 86 औद्योगिक भूखंडों में से 45 भूखंडों का आवंटन किया जा चुका है
- 8 तत्पर-प्रारम्भ कारखाना शेड निर्मित किए गए हैं

ये तत्पर-प्रारम्भ शेड विशेष रूप से महत्वपूर्ण हैं, क्योंकि इनके माध्यम से निवेशक अपनी मशीनरी स्थापित कर तुरंत उत्पादन प्रारम्भ कर सकते हैं। इससे आरंभिक स्थापना में लगने वाला समय कम होता है।

द्वितीय चरण की विस्तार योजना

मुख्यमंत्री ने कहा कि राजस्थान पेट्रो जोन के द्वितीय चरण में—

- 213 हेक्टेयर क्षेत्र में 257 भूखंडों का आवंटन किया जाएगा
- श्रेणी-ए पर्यावरण स्वीकृति प्राप्त की जा चुकी है
- 500 वर्ग मीटर से 162000 वर्ग मीटर तक के 8 भूखंड नियोजित हैं

- लगभग 87 हेक्टेयर क्षेत्र में ₹68 करोड़ की लागत से आधारभूत सुविधाओं के विकास की स्वीकृति दी जा चुकी है

विकसित की जाने वाली प्रमुख सुविधाएँ हैं—

- सड़कें
- बिजली
- सड़क प्रकाश
- संकेत पट्ट

इससे स्पष्ट है कि राजस्थान केवल निवेश आमंत्रित नहीं कर रहा, बल्कि एक तैयार औद्योगिक परिवेश भी निर्मित कर रहा है।

तृतीय चरण और भावी विस्तार

राजस्थान पेट्रो जोन का तृतीय चरण 780 हेक्टेयर में विकसित किया जाएगा। इसमें से 447 हेक्टेयर के लिए श्रेणी-ए पर्यावरण स्वीकृति हेतु आवेदन किया जा चुका है। मुख्यमंत्री के अनुसार निम्न क्षेत्रों में लगभग 780 हेक्टेयर भूमि रीको के पक्ष में आवंटित की गई है—

- रामनगर (थोब)
- सिंधियों की ढाणी
- वेदरलाई
- बोरावास विस्तार
- खेमाबाबा नगर

उन्होंने यह भी घोषणा की कि जेरला में भी एक औद्योगिक क्षेत्र विकसित किया जाएगा। इन क्षेत्रों में आधारभूत सुविधाएँ विकसित होने के बाद वहाँ भी भूखंड आवंटन प्रक्रिया प्रारम्भ की जाएगी।

डाउनस्ट्रीम पेट्रोकेमिकल उत्पाद और औद्योगिक क्षमता

इस विकास की सबसे महत्वपूर्ण विशेषता यह है कि रिफाइनरी केवल ईंधन ही नहीं, बल्कि बड़ी मात्रा में डाउनस्ट्रीम पेट्रोकेमिकल उत्पाद भी देगी। ये उत्पाद भावी औद्योगिक इकाइयों के लिए उच्च गुणवत्ता वाले कच्चे माल के रूप में कार्य करेंगे।

उल्लेखित प्रमुख डाउनस्ट्रीम उत्पाद हैं—

- पॉलीप्रोपाइलीन
- पॉलीथीन (एचडीपीई/एलएलडीपीई)
- बेंजीन
- टोलुइन
- ब्यूटाडाईन

इन उत्पादों के आधार पर क्षेत्र में अनेक सहायक उद्योग स्थापित किए जा सकते हैं।

संभावित निर्मित उत्पाद

रिफाइनरी-आधारित पेट्रोकेमिकल कच्चे माल के प्रसंस्करण से घरेलू तथा औद्योगिक उपयोग के अनेक उत्पादों का बड़े पैमाने पर निर्माण संभव होगा, जैसे—

- प्लास्टिक फर्नीचर
- कृषि पाइप
- पैकेजिंग फिल्में
- ऑटोमोबाइल डैशबोर्ड
- ऑटोमोबाइल बंपर
- कृत्रिम रेशे
- चिकित्सीय सिरिंज
- पेंट
- डिटर्जेंट रसायन

यह अत्यंत महत्वपूर्ण है, क्योंकि इससे राज्य के भीतर मूल्यवर्धन होगा और रिफाइनरी की भूमिका केवल प्राथमिक ईंधन उत्पादन तक सीमित नहीं रहेगी।

व्यापक आर्थिक महत्व

इस औद्योगिक तंत्र से निम्न लाभ संभावित हैं—

- रिफाइनरी की उपयोगिता में वृद्धि
- सहायक एवं डाउनस्ट्रीम उद्योगों का विस्तार
- बड़े पैमाने पर रोजगार सृजन
- उद्योगों की कच्चे माल लागत में कमी
- समेकित औद्योगिक क्षेत्र के माध्यम से निवेश आकर्षण
- विनिर्माण क्षेत्र में राजस्थान की स्थिति सुदृढ़ होना

व्यापक दृष्टि से यह पहल राजस्थान को रिफाइनरी-आधारित मूल्यवर्धित उत्पादन के माध्यम से वैश्विक विनिर्माण केंद्र के रूप में स्थापित करने की दिशा में महत्वपूर्ण कदम है।

निष्कर्ष

राजस्थान पेट्रो जोन से संबंधित 18 त्रिपक्षीय समझौते रिफाइनरी क्षमता को औद्योगिक विस्तार और रोजगार सृजन में बदलने की दिशा में एक बड़ा कदम हैं। डाउनस्ट्रीम उत्पादों की उपलब्धता, तैयार औद्योगिक भूमि, तत्पर-प्रारम्भ सुविधाएँ तथा चरणबद्ध आधारभूत संरचना विकास के माध्यम से राजस्थान पचपदरा रिफाइनरी के आसपास एक मजबूत पेट्रोकेमिकल औद्योगिक तंत्र विकसित कर रहा है। यह पहल पश्चिमी राजस्थान में औद्योगीकरण को तेज कर सकती है और राज्य की दीर्घकालिक विनिर्माण क्षमता को सशक्त बना सकती है।

बहुविकल्पीय प्रश्न

1. राजस्थान पेट्रो जोन से संबंधित 18 त्रिपक्षीय समझौते किनके बीच हस्ताक्षरित किए गए?

- A. एचपीसीएल रिफाइनरी, उद्योग एवं वाणिज्य विभाग तथा औद्योगिक इकाइयाँ
- B. रीको, नीति आयोग तथा निजी बैंक
- C. एचपीसीएल रिफाइनरी, पेट्रोलियम मंत्रालय तथा नगर निकाय
- D. रीको, एचपीसीएल विपणन प्रभाग तथा परिवहन कंपनियाँ

उत्तर: A

व्याख्या: समाचार के अनुसार 18 त्रिपक्षीय समझौते एचपीसीएल रिफाइनरी, उद्योग एवं वाणिज्य विभाग तथा औद्योगिक इकाइयों के बीच हस्ताक्षरित किए गए। इनका मुख्य उद्देश्य राजस्थान पेट्रो जोन में स्थापित होने वाली औद्योगिक इकाइयों को डाउनस्ट्रीम उत्पादों की आपूर्ति सुनिश्चित करना है, ताकि रिफाइनरी-आधारित उद्योगों का तीव्र विकास हो सके।

2. निम्न में से कौन-सा उत्पाद राजस्थान पेट्रो जोन के भावी उद्योगों के लिए रिफाइनरी-आधारित डाउनस्ट्रीम कच्चे माल के रूप में विशेष रूप से उल्लेखित है?

- A. प्राकृतिक रबर
- B. पॉलीप्रोपाइलीन
- C. ताँबा सांद्रण
- D. चूना पत्थर घोल

उत्तर: B

व्याख्या: समाचार में स्पष्ट रूप से पॉलीप्रोपाइलीन, पॉलीथिन (एचडीपीई/एलएलडीपीई), बेंजीन, टोलुइन और ब्यूटाडाईन जैसे डाउनस्ट्रीम पेट्रोकेमिकल उत्पादों का उल्लेख किया गया है। ये उत्पाद सहायक उद्योगों के लिए महत्वपूर्ण कच्चे माल के रूप में कार्य करेंगे और प्लास्टिक, ऑटोमोबाइल, औषधि तथा रासायनिक उत्पादों के निर्माण को बढ़ावा देंगे।

3. राजस्थान पेट्रो जोन के प्रथम चरण के संबंध में निम्न में से कौन-सा कथन सही है?

- A. प्रथम चरण में 257 भूखंडों का आवंटन किया गया
- B. प्रथम चरण में 447 हेक्टेयर के लिए श्रेणी-ए पर्यावरण स्वीकृति प्राप्त हुई
- C. 86 में से 45 औद्योगिक भूखंड आवंटित किए गए और 8 तत्पर-प्रारम्भ शेड बनाए गए
- D. प्रथम चरण में 87 हेक्टेयर पर ₹68 करोड़ की लागत से आधारभूत संरचना विकसित की गई

उत्तर: C

व्याख्या: प्रथम चरण में लगभग 30 हेक्टेयर भूमि विकसित की गई, 86 में से 45 औद्योगिक भूखंडों का आवंटन किया गया और 8 तत्पर-प्रारम्भ कारखाना शेड निर्मित किए गए। अन्य आँकड़े द्वितीय और तृतीय चरण की विस्तार योजनाओं तथा आधारभूत संरचना विकास से संबंधित हैं।

RIICO Equity Support to Empower Rajasthan Financial Corporation

and promote Industrial Development



Another significant move the Government of Rajasthan has made is to enhance the industrial and financial ecosystem of the State by giving RIICO an equity capital assistance of 50 crore to Rajasthan Financial Corporation (RFC). Out of this amount approved, the amount of 20 crore has already been transferred in two instalments. This development matters to the examination perspective since it relates the public financial institutions, industrial development, financing of MSMEs, state support mechanisms and creation of employment in Rajasthan.

The Decision is based on the following background.

It was decided in order to promote the industrial growth in the State and to ensure the proper work of the public institutions. Under the revised announcement of the Budget in the financial year 202425, the State government had provided the equity capital support of 50 crores by the State government and RIICO to the financial strengthening of Rajasthan Financial Corporation.

Based on this budget announcement, and with the permission of the Board of Directors of RIICO, a share subscription agreement was signed between RIICO and Rajasthan Financial Corporation. This amount of approval is being made in phases under this agreement.

The Funds are released in Stages

As per the directions of RIICO management:

- The first instalment was ₹10 crore released.
- A sum of ₹10 crore was transferred as the second instalment.

Therefore, the amount of equity capital support has been disbursed to date totaling, ₹20 crore.

The equity allocation to Riico is as shown below:

According to the article, as part of the equity capital support, which is to be offered by RIICO, Rajasthan Financial Corporation will assign equity shares of equal value to RIICO. This implies that it is not a grant being provided, but rather capital participation by way of equity subscription.

Significance to Rajasthan Financial Corporation

This equity support, which will be given by RIICO, will be significant in the strengthening of the finances of Rajasthan Financial Corporation. A more robust RFC will be better placed to provide credit assistance to the State to the Micro, Small and Medium Enterprises (MSMEs).

This is important as MSMEs contribute to industrial growth and creation of jobs in a significant way in Rajasthan.

Likely Economic Impact

Strengthening of Rajasthan Financial Corporation can help in:

- Improved access to credit by MSMEs.
- Increased investment in industrial sector.
- Growth of small and medium enterprises.
- Generation of new jobs.
- Stronger industrial and economic growth in the State.

Conclusion

The ₹50 crore equity capital assistance of RIICO to Rajasthan Financial Corporation approved and 20 crore already transferred is a significant institutional measure to enhance the industrial finance structure of Rajasthan. The State is providing the conditions to lend more to MSME, invest new funds and provide more jobs by enhancing the financial capacity of RFC. This is why the decision is not only significant to the industrial policy but the overall economic growth of Rajasthan.

MCOs

1. Which amount of equity capital assistance has been granted to Rajasthan Financial Corporation by RIICO?

- A. ₹20 crore
- B. ₹30 crore
- C. ₹50 crore
- D. ₹100 crore

Answer: C

Explanation: It is clearly mentioned in the article that RIICO is allowed to give 50 crore as equity capital assistance to Rajasthan Financial Corporation. This was one of the initiatives of the State government to enhance industrial development and put RFC in a better financial position to contribute to economic growth in a more efficient manner.

2. What was the amount of equity capital support that RIICO had transferred to Rajasthan Financial Corporation up to the date specified in the news?

- A. ₹10 crore
- B. ₹20 crore
- C. ₹25 crore
- D. ₹50 crore

Answer: B

Explanation: As per the article, RIICO made the first instalment of ₹10 crore and the second instalment of 10 crore. Thus, the cumulative amount transferred to date is 20 crore, although the maximum amount of equity capital assistance is 50 crore.

3. In which sector is likely to be assisted by the financial reinforcement of Rajasthan Financial Corporation through loans?

- A. Multinational companies, large.
- B. Heavy defence industry.
- C. Micro, Small and Medium Enterprises.
- D. International trade institutions.

Answer: C

Explanation: The article specifically states that the equity capital support will empower Rajasthan Financial Corporation and make it authorize loans to the Micro, Small and Medium Enterprises (MSMEs). This is significant since more robust financing of MSMEs would rise in investment in the State, generating new jobs.

राजस्थान वित्त निगम को सशक्त बनाकर औद्योगिक विकास को बढ़ावा देगा रीको का अंश पूंजी सहयोग

राजस्थान सरकार ने राज्य की औद्योगिक एवं वित्तीय संरचना को सुदृढ़ करने की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम उठाते हुए रीको द्वारा राजस्थान वित्त निगम को 50 करोड़ रुपये का अंश पूंजी सहयोग प्रदान करने की स्वीकृति दी है। स्वीकृत राशि में से 20 करोड़ रुपये दो किश्तों में हस्तांतरित किए जा चुके हैं। परीक्षा की दृष्टि से यह समाचार महत्वपूर्ण है, क्योंकि यह सार्वजनिक वित्तीय संस्थाओं, औद्योगिक विकास, सूक्ष्म, लघु तथा मध्यम उद्यमों के वित्तपोषण, राज्य सहायता तंत्र और रोजगार सृजन को एक साथ जोड़ता है।

निर्णय की पृष्ठभूमि

यह निर्णय राज्य में औद्योगिक विकास को सुदृढ़ करने तथा राजकीय संस्थाओं की कार्यप्रणाली को अधिक सक्षम बनाने के उद्देश्य से लिया गया। वित्तीय वर्ष 2024-25 की संशोधित बजट घोषणा में राजस्थान वित्त निगम के वित्तीय सुदृढ़ीकरण हेतु राज्य सरकार और रीको द्वारा 50-50 करोड़ रुपये के अंश पूंजी सहयोग की घोषणा की गई थी।

इस बजट घोषणा के अनुरूप तथा रीको के निदेशक मंडल की स्वीकृति के बाद रीको और राजस्थान वित्त निगम के बीच अंश अभिदान अनुबंध निष्पादित किया गया। इसी अनुबंध के अंतर्गत स्वीकृत राशि चरणबद्ध रूप से जारी की जा रही है।

चरणबद्ध राशि हस्तांतरण

रीको प्रबंधन के निर्देशानुसार

- प्रथम किश्त के रूप में 10 करोड़ रुपये जारी किए गए
- द्वितीय किश्त के रूप में 10 करोड़ रुपये और हस्तांतरित किए गए

इस प्रकार अब तक कुल 20 करोड़ रुपये अंश पूंजी सहयोग के रूप में जारी किए जा चुके हैं।

रीको को समतुल्य अंशों का आवंटन

समाचार के अनुसार, रीको द्वारा प्रदान किए गए अंश पूंजी सहयोग के बदले राजस्थान वित्त निगम रीको को समतुल्य मूल्य के अंशों का आवंटन करेगा। इसका अर्थ है कि यह सहयोग अनुदान के रूप में नहीं, बल्कि अंश पूंजी भागीदारी के रूप में दिया जा रहा है।

राजस्थान वित्त निगम के लिए महत्व

रीको द्वारा दिया गया यह अंश पूंजी सहयोग राजस्थान वित्त निगम के वित्तीय सुदृढीकरण में महत्वपूर्ण भूमिका निभाएगा। अधिक सशक्त राजस्थान वित्त निगम राज्य में सूक्ष्म, लघु तथा मध्यम उद्यमों को अधिक प्रभावी रूप से ऋण उपलब्ध करा सकेगा।

यह इसलिए महत्वपूर्ण है क्योंकि सूक्ष्म, लघु तथा मध्यम उद्यम राजस्थान में औद्योगिक विकास और रोजगार सृजन के प्रमुख आधार हैं।

संभावित आर्थिक प्रभाव

राजस्थान वित्त निगम के सुदृढ होने से निम्न लाभ हो सकते हैं—

- सूक्ष्म, लघु तथा मध्यम उद्यमों को ऋण की बेहतर उपलब्धता
- औद्योगिक क्षेत्र में निवेश में वृद्धि
- छोटे और मध्यम उद्यमों का विस्तार
- नए रोजगार अवसरों का सृजन
- राज्य के औद्योगिक और आर्थिक विकास को मजबूती

निष्कर्ष

रीको द्वारा राजस्थान वित्त निगम को स्वीकृत 50 करोड़ रुपये के अंश पूंजी सहयोग, जिसमें से 20 करोड़ रुपये पहले ही हस्तांतरित किए जा चुके हैं, राजस्थान की औद्योगिक वित्त व्यवस्था को सुदृढ करने की दिशा में एक महत्वपूर्ण संस्थागत कदम है। राजस्थान वित्त निगम की वित्तीय क्षमता बढ़ाकर राज्य, सूक्ष्म, लघु तथा मध्यम उद्यमों को अधिक ऋण, नए निवेश और व्यापक रोजगार सृजन के लिए अनुकूल परिस्थितियाँ बना रहा है। इस कारण यह निर्णय केवल औद्योगिक नीति ही नहीं, बल्कि राजस्थान के व्यापक आर्थिक विकास की दृष्टि से भी अत्यंत महत्वपूर्ण है।

बहुविकल्पीय प्रश्न

1. रीको द्वारा राजस्थान वित्त निगम को कितनी अंश पूंजी सहायता प्रदान करने की स्वीकृति दी गई है?

- A. 20 करोड़ रुपये
- B. 30 करोड़ रुपये
- C. 50 करोड़ रुपये
- D. 100 करोड़ रुपये

उत्तर: C

व्याख्या: रीको को राजस्थान वित्त निगम को 50 करोड़ रुपये का अंश पूंजी सहयोग देने की स्वीकृति दी गई है। इसका उद्देश्य राजस्थान वित्त निगम की वित्तीय स्थिति को सुदृढ करना है, ताकि वह राज्य के औद्योगिक विकास और वित्तीय गतिविधियों को अधिक प्रभावी रूप से समर्थन दे सके।

2. रीको द्वारा राजस्थान वित्त निगम को कुल कितनी अंश पूंजी राशि हस्तांतरित की जा चुकी थी?

- A. 10 करोड़ रुपये
- B. 20 करोड़ रुपये
- C. 25 करोड़ रुपये
- D. 50 करोड़ रुपये

उत्तर: B

व्याख्या: रीको ने पहले 10 करोड़ रुपये की प्रथम किश्त जारी की और उसके बाद 10 करोड़ रुपये की द्वितीय किश्त हस्तांतरित की। इस प्रकार कुल 20 करोड़ रुपये राजस्थान वित्त निगम को दिए जा चुके हैं, जबकि कुल स्वीकृत राशि 50 करोड़ रुपये है।

3. राजस्थान वित्त निगम के वित्तीय सुदृढ़ीकरण से मुख्य रूप से किस क्षेत्र को ऋण सहायता मिलने की संभावना है?

- A. बड़ी बहुराष्ट्रीय कंपनियाँ
- B. भारी रक्षा विनिर्माण इकाइयाँ
- C. सूक्ष्म, लघु तथा मध्यम उद्यम
- D. अंतरराष्ट्रीय व्यापार संस्थाएँ

उत्तर: C

व्याख्या: राजस्थान वित्त निगम को दिया गया अंश पूंजी सहयोग उसे सूक्ष्म, लघु तथा मध्यम उद्यमों को ऋण स्वीकृत करने में अधिक सक्षम बनाएगा। यह महत्वपूर्ण है, क्योंकि इस क्षेत्र को वित्तीय सहायता मिलने से राज्य में निवेश बढ़ेगा और नए रोजगार अवसर उत्पन्न होंगे।